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Abstract

Virtual memory (VM) CD8+ T cells represent a population of antigen-inexperienced T cells

with an apparent memory phenotype. In lymphoreplete germ-free mice VM CD8+ T cells

represent 10-20% of all peripheral CD8+ T cells. Their origin correlates with the levels of self-

reactivity where the main factor that determinates the T-cell fate decision is the strength of

homeostatic signals.

In the first part of this thesis, we demonstrated that VM CD8+ T cells and naïve CD8+ T cells

had distinct TCR repertoire and T-cell subsets contained different clonotypes. Moreover,

‘VM clones’ were enriched among VM T cells and were also present in naïve T cells. In

contrast, ‘naïve clones’ were almost exclusively detected in naïve T cells. Next, we

characterized the signaling of particular OVA-reactive TCRs from both naïve and VM subsets.

We confirmed that 6 out of 8 tested TCRs were responsive to Kb-OVA. In the last part of the

thesis, we developed and optimized a qPCR-based method for the relative quantification of

specific T-cell clonotypes prior to and during the immune response. This method will serve as

a tool for studying the biology of particular VM and naïve T-cell subsets and their role during

the immune response.

Keywords: T-cell receptor, homeostatic signaling, self-reactivity, virtual memory cells, T cells
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Abstrakt

Virtuálně paměťové (VM) CD8+ T buňky představují populaci tzv. antigeně-nezkušených T

buněk, které mají centrálně paměťový fenotyp. Tvoří 10-20% všech periferních CD8+ T buněk

v neimunizované bezmikrobní myši. Formují se z vysoce autoreaktivních T buněčných klonů

na periferii prostřednictvím silných homeostatických signálů T-buněčného receptoru (TCR).

V první části této diplomové práce bylo cílem porovnat TCR repertoáry VM a naivních CD8+ T

buněk. Ukázali jsme, že obě skupiny buněk mají tyto repertoáry odlišné a T-buněčné

podmnožiny navíc obsahují odlišné klonotypy. Dále jsme zjistili, že tzv. VM klony byly

přítomny jak ve VM buňkách, tak i v naivních buňkách. Na druhou stranu tzv. naivní klony se

vyskytovaly pouze v buňkách naivních. V druhé části této práce bylo cílem charakterizovat

signalizaci jednotlivých OVA-reaktivních TCR z VM a naivní podmnožiny T buněk. Úspěšně

jsme dokázali, že šest z osmi testovaných TCR odpovídají na Kb-OVA. V poslední části práce

jsme navrhli a optimalizovali qPCR metodu, která je určena pro relativní kvantifikaci

specifických T-buněčných klonotypů před a během imunitní odpovědi. Tato metoda bude

sloužit jako efektivní nástroj pro studování biologie jednotlivých VM a naivních podmnožin T

buněk a jejich role během imunitní odpovědi.

Klíčová slova: T-buněčný receptor, homeostatická signalizace, autoreaktivita, virtuální

paměťové buňky, T lymfocyty
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Abbreviations

AIMT Antigen-inexperienced memory T cells

AP-1 Activator protein 1

APC Antigen-presenting cell

ATB Antibiotics

B6 C57BL/6

CD Cluster of differentiation

CD49d Integrin alpha 4

CIP Alkaline Phosphatase, Calf Intestinal

CM Central memory

DAG Diacylglycerol

DC Dendritic cells

DDAO Dimethyldodecylamine oxide

dNTPs Deoxynucleotide triphosphates

DP Double positive

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

ER Endoplasmic reticulum

FBS Fetal bovine serum

GF Germ-free

GFP Green fluorescent protein

HDAC-7 Histone deacetylase 7

IFN-γ Interferon-gamma

IL Interleukin

IM Innate memory

IP3 Inositol trisphosphate

ITAM Immunoreceptor tyrosine-based activation motif

KO Knock-out

LAT Linker for activation of T cells

LB Luria-Bertani

Lck Lymphocyte-specific protein tyrosine kinase

LIM Lymphopenia-induced memory
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LNGFR Low-affinity nerve growth factor receptor

Lm.OVA Listeria monocytogenes expressing OVA

MHC Major histocompatibility complex

MSCV Murine Stem Cell Virus

NFAT Nuclear factor of activated T cells

NFkB Nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

OVA Ovalbumin

PBS Phosphate-buffered saline

PCR Polymerase chain reaction

PEI Polyethylenimine

PIP2 Phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate

PKC Protein kinase

PLCγ1 Phospholipase Cγ1

pMHC Peptide major histocompatibility complex

RT Room temperature

RT-qPCR Real time quantitative polymerase chain reaction

SLP-76 Src homology 2 domain-containing leukocyte protein of 76 kDa

TCR T-cell receptor

TM True memory

Tregs Regulatory T cells

VM Virtual memory

WT Wild-type

ZAP-70 Zeta chain-associated protein kinase of 70 kDa
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1 Aims of the thesis

This thesis is part of a project studying the population of antigen-inexperienced CD8+ T cells

with central memory phenotype – virtual memory CD8+ T cells (VM). The main aim of this

thesis is to characterize some features of this novel population and analyze whether they

differ in their functions compared to naïve CD8+ T cells. To achieve this, the thesis is divided

into three major parts:

Aim 1: Are TCR clonotypes in VM and naïve T cells different?

We hypothesized that naïve and VM T cells might have distinct TCR repertoires and that

these two subsets contain different TCR clonotypes. To elucidate this question, I will

compare TCRα sequences and analyze whether or not particular T-cell clones use different

TCRs.

Aim 2: How particular T-cell clones response to ovalbumin (OVA) peptide? Is there any

difference between ‘naïve’ and ‘VM clones’?

Next, I will analyze the signaling of particular OVA-reactive TCRs from both naïve and VM

subsets. Our hypothesis is that the intrinsic response of naïve and VM TCRs to their cognate

antigen is comparable. To address this question, I will express TCRs in Jurkat cell line and

characterize their response to OVA.

Aim 3: Development of qPCR-based method to study the abundance of particular T-cell

clonotypes during the immune response.

The objective of this part is to develop a qPCR method which will serve to study biology of

particular groups of clones. We will use this method for the analysis of the proportion of

particular clones in different murine organs as well as for detection of proliferation and

differences in infiltration among different organs during the immune response.
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2 Introduction

2.1 T-cell development and generation of T-cell receptor

T cells are derived from hematopoietic stem cells that are found in the bone marrow. The

progenitors of these cells migrate to the thymus where they undergo a series of steps to

become mature T cells. The earliest developing T cells are double-negative cells (i.e., do not

express either the CD4 or CD8 co-receptor) (1). T-cell receptor genes are rearranged

resulting in clonal variability. This process gives rise to unique antigen-specific T-cell

receptors (TCR) that have α and β chains or γ and δ chains (the majority of T cells in the

thymus are αβ T cells). After successful TCRβ rearrangements, T cells become double-

positive cells (i.e., start to express both CD4 and CD8 co-receptors) and start TCRα

rearrangements. In this phase, T cells undergo positive selection. TCRs are tested, whether

or not they are capable of binding to self-major histocompatibility complexes (MHC) I or II

loaded with self-peptides. Those double-positive T cells that recognize self-peptide:self-MHC

complexes are positively selected for maturation. Furthermore, T cells cease to express CD4

or CD8 to become either CD4 or CD8 positive cells. During and after double-positive stage T

cells undergo negative selection (clonal deletion) and some cells are removed from the T-cell

repertoire. TCRs with very high affinity for auto-reactive cells are selected and die by

apoptosis or become T regulatory cells (T-regs). These processes lead to the generation of

mature T cells with different range of self-reactivity (1,2).

NEGATIVE SELECTION

POSITIVE SELECTION

Lymphoid progenitor Double-negative

CD4- CD8-
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CD4+ CD8- or CD4- CD8+

Fig. 1: Scheme of thymic T-cell development
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Once T cells successfully develop in the thymus, they become antigen-inexperienced naïve T

cells which re-circulate between peripheral lymphoid organs and the blood. When naïve T

cells meet their cognate antigen, they start to proliferate and differentiate into antigen-

experienced short-lived effector T cells, which actively defend the body against infections,

and long-lived central memory (CM) T cells, which are capable of rapid response to re-

infection. The main hallmark distinguishing memory T cells from naïve T cells is the

expression of CD44 in mice and CD45RO in humans, which are expressed in memory, but not

in naïve T cells (3,4).
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2.2 T-cell receptor signaling pathway

TCR activation initiates multiple signaling pathways that are important for the determination

of cell fate, cell survival, proliferation, and differentiation. At first, TCR activation leads to

phosphorylation of immunoreceptor tyrosine-based activation motifs (ITAMs) of the T-cell


[…]


cells (data not shown) (62,70).

Results generated during my diploma project were included in our recent publication, in

which we clarified the role of TCR specificity and self-reactivity in VM CD8+ T-cells formation

(70). We observed that for the formation of VM CD8+ T cells is crucial strength of

homeostatic TCRs signals induced by self-antigens.

Due to our findings that TCR repertoire is distinct between VM and naïve T-cell subsets, we

wanted to characterize the signaling of particular OVA-reactive TCRs from both naïve and

VM subsets. We cloned particular ‘VM’ and ‘naïve clones’ into retroviral pMSCV-GFP or

pMSCV-LNGFR vectors and transduced them into Jurkat CD8+ OT-I TCRβ T cells and LckKO

CD8+ OT-I TCRβ reintroduced with Lck, respectively. We chose the Jurkat cells because they

represent a robust system for testing the TCR responsiveness. The main advantage is that

Jurkat cell lines are transformed cells which allowed us to repeatedly use a large number of

the cells for in vitro experiments. Jurkat cell clone with Lck was used because previous

experiments performed in our laboratory showed its effective responsiveness to OVA

peptide.

Although, we used TCRs that were successfully cloned and sequenced in the first part of the

thesis, one ‘naïve clone’ and one ‘VM clone’ did not react to OVA at all. Since we saw the

same results in the experiment using primary cells, the most possible explanation is that

these TCRs had different specificity. For other 6 clones (three ‘VM clones’, and three ‘naïve

clones’), we confirmed that they are specific to Kb-OVA.

72

We expected that the intrinsic response of ‘naïve’ and ‘VM TCRs’ to their cognate antigen

would be comparable. However, we observed differences in their responsiveness to OVA

which correlated with the level of self-reactivity of particular clones. The most possible

explanation of this observation is that TCRs from ‘naïve clones’ might interfere with

endogenous TCR of Jurkat cells (e.g., pairing with endogenous TCR chains and our

competition for CD3 molecules with the endogenous TCR) which caused the lesser intrinsic

response of ‘naïve clones’ to their cognate antigen (OVA peptide).

Collectively, in this part of my thesis, we successfully expressed several functional TCRs from

both VM and naïve subsets that were reactive to OVA in two Jurkat cell lines. We performed

numerous experiments and observed, that clones with TCR from VM/naïve T cells react to

OVA differently. ‘VM clones’ reacted to OVA better than less self-reactive ‘naïve clones’ in

both used Jurkat cell lines.

Last but not least, we developed and optimized a qPCR-based method to monitor the

behaviour of particular T-cell clones during the course of the immune response. The main

reason was that the monitoring in vivo is technically demanding, because after activation we

can no longer recognize which clones were originally VM and which were naïve.

We designed several functional primers which amplified desired group of clones (i.e., ‘VM

clones’ and ‘naïve clones’.) This qPCR-based method will be use for the detection of the

relative abundance of clonotypes with low and high level of self-reactivity, respectively,

during the onset of immune responses in various organs. As well, we will use this method for

the detection of infiltration progeny of VM and naïve T cells in the pancreas during the

diabetes in the experimental model of autoimmunity using RIP-OVA mice (75).
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However, certain limitation of this method is that it combines detection of ‘naïve’ vs. ‘VM

clones’ and high self-reactive clones within naïve subset. Although we saw the VM T-cell

clonotype was more enriched during the initial immune response compared to naïve T cells,

the reason of this observation remains questionable. One possible explanation is that OVA-

reactive VM T cells consisting of ‘VM clones’ expanded more than naïve T cells (enriched for

‘naïve clones’). This is in agreement with the observation made by Lee et al. (69), who

observed a stronger initial expansion of adoptively transferred VM OVA-specific T cells than

that of naïve OVA-specific T cells upon infection with Lm-OVA. The second explanation of our

observation is that the highly self-reactive naïve T cells (VM clones contained within the

naïve T-cell pool) expanded more in response to Lm.OVA infection than less self-reactive T

cells (naïve clones). This concept is in agreement with the study made by Fulton et al. where

they analysed naïve T cells based on their level of self-reactivity. They showed that highly

self-reactive naïve T cells consisted of more efficient initial expansion and activation (21).

Due to our technical problems with tetramer staining and low numbers of Vβ5 mice, we

performed only one experiment in which we compared immunized (Lm.OVA) and non-

immunized Vβ5 mice. In the near future, we aim to repeat this experiment several times and

quantify particular clonotypes at different time points. Moreover, we aim to quantify

particular clonotypes in different sorted T-cell subsets, and in different organs and study the

biology of ‘VM’ and ‘naïve clonotypes’ prior to and during the immune response.
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Fig.13: Representation of the role of self‐reactivity in major cell fate decisions of conventional CD8+ T cells

(70). In lymphoreplete mice, only peripheral CD8+ T cells with relatively high self-reactivity (but below the

threshold for negative selection) can differentiate into virtual memory T cells.
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8 Summary

The main aim of this thesis was to characterize some features of VM CD8+ T cells and analyze

whether they differ in their functions compared to naïve CD8+ T cells.

 We cloned TCRα chains from OVA-reactive naïve and virtual memory T cells from our

Vβ5 mouse that had a fixed TCRβ chain. The TCRα sequences were compared to

elucidate whether the naïve and virtual memory T-cell clones used different TCRs.

We observed that TCR repertoire is distinct between VM and naïve T-cell subsets and

that only specific clonotypes have the potential to differentiation into VM T cells.

 We expressed these OVA-reactive TCRs in two Jurkat cell lines and characterized

their intrinsic response to Ovalbumin (OVA; SIINFEKL peptide). 6 out of 8 tested TCRs

were responsive to Kb-OVA.

 We developed and optimized a qPCR-based method to study the abundance of

particular T-cell clonotypes (or groups of clonotypes) during the immune response.

We observed that more self-reactive clones were more enriched during initial phase

of infection than naïve clones.
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