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Školitelský posudek diplomové práce Bc. Michaely Přibíkové

Characterization of T-cell clones from naïve and virtual memory compartment

Michaela Přibíková přisla do mé laboratoře v roce 2016, kdy také započala svou experimentální práci.

Michaela se stala plnohodnotnou členkou naší laboratoře a kromě intenzivní práce na svém projektu

se podílela i na chodu laboratoře a pomáhala ostatním členům s časově náročnými experimenty na

myších modelech. Michaela si osvojila celou řadu technik včetně molekulárně-biologických technik,

práce s buněčnými kulturami a práce na myších modelech. Při provedení experimentů i jejich analýze

Michaela prokázala preciznost a zaujetí.

Diplomová práce Michaely Přibíkové je součástí dlouhodobějšího výzkumného projektu v naší

laboratoři, který zkoumá diverzitu CD8+ T-lymfocytů. Relativně významnou, ale zároveň i poněkud

zanedbávanou subpopulací těchto buněk jsou tzv. virtuální paměťové buňky. Jedná se o T-lymfocyty,

které mají některé znaky paměťových buněk, přestože nemají antigenní zkušenost, která je nutná pro

vytvoření skutečné imunologické paměti. Jedná se o téma technicky a zejména intelektuálně náročné,

zvláště pro diplomanta. Fakt, že projekt byl provázán s jinými projekty paralelně řešenými v naší

laboratoři, byl dalším aspektem, který zvyšoval nároky na Michaelu kladené.

Experimentální práce je rozdělena na tři části. V první části Michaela testovala naši hypotézu, že

virtuálně paměťové a naivní CD8+ T lymfocyty jsou tvořeny různými T-lymfocytárními klony. Za použití

transgenního modelu s fixovaným TCRβ řetězcem, vyklonovala Michaela variabilní TCRα řetězce z RNA

izolované z virtuálních paměťových a naivních lymfocytů. Sekvenační analýza TCRα řetězců ukázala, že

TCR reportoár naivních a virtuálních paměťových buněk se skutečně liší. Tyto výsledky byly publikovány

v nedávném článku Drobek et al. 2018, EMBO J. 37:e98518.

Ve druhé části práce Michaela ověřovala specifitu vyklonovaných TCR vůči modelovému antigenu

Ovalbuminu za použití lidské T-buněčné linie Jurkat. Michaela prokázala, že 6 z 8 testovaných klonů je

specifických vůči Ovalbuminu a mohou tedy být použity v následných funkčních esejích. Kvantitivní

srovnání jednotlivých TCR klonů ukázalo, že klony schopné tvořit virtuálně paměťové klony odpovídají

silněji na antigenní stimulace než kostatní klony. Paralelní experimenty v naší laboratoři však ukázaly,

že se jedná pravděpodobně o artefakt použitého buněčného systému.
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Ve třetí části práce Michaela vyvinula systém na detekci relativního zastoupení vybraných

lymfocytárních klonotypů pomoci kvantitativní PCR. Esej byla úspěšně validována na kontrolních

vzorcích a použita v jednom „ostrém“ experimentu. Důvody, proč tento experiment nebyl do termníu

sespsání diplomové práce zopakován, jsou objektivní. Měli jsme v laboratoři problém s přípravou

specifického pMHC tetrameru a poté sníženou dostupnost experimentálních zvířat.

Ze strany školitele oceňuji zejména přínos Michaely pro experimentální práci na našich projektech.

Michaela byla velmi pracovitá a stala se skutečným přínosem pro naši laboratoř. Co se týče diplomové

práce samotné, tak myslím, že jednoznačně splňuje nutné náležitosti. Michaela se s tématem dokázala

vypořádat, i když jeho obtížnost se přeci jen podepsala na některých pasážích textu práce, zejména

motivace pro provedení konkrétních experimentů a jejich návaznost je občas obtížně srozumitelná.

Grafická prezentace dat mohla být přehlednější. Práce je psaná solidní angličtinou, i když se Michaela

nevyvarovala určitých chyb (zejm. absence členů). Musím ocenit, že Michaela dokázala dobře

formulovat cíle práce, aby je v rámci diskuze konfrontovala s dosaženými výsledky. Literární úvod mi

přijde zdařilý.

Předloženou práci považuji za vyhovující a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě. Zejména

s přihlédnutím k objemu vykonané práce a přínosu Michaely pro naši laboratoř navrhuji práci hodnotit

jako výbornou.

V Praze 19.8.2019

Mgr. Ondřej Štěpánek, PhD